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Читайте і попирайте “Робочий Народ”, одиноку укр. часопись в Канаді, що виходить два

0
1

4 0Пролетарі всіх країв єднайте ся! , ч Освободжене робітників має бути ділом самих робітників!ВоТ^іоі .

РОБО ЧИИ НАРОД і

;■
Т

вовотсйуи майоо \ЛЮАКІМО РЕОРІЕ
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

ч > *

аний . -40ц 
.......50ц ський сьвіт знає, що Троцкий рез брак вугля припинено в ча- федерації єсли прочі про­

був навіть тим, чим він ніколи сти роботу в заводах Пен-Мер- вінції Канади вважають, 
не був; був... най-зви-чай-нїй- рі, що належить до Бетлегем що Квебек є перешкодою до 

дишвошером” і “вей- Стіл Ко. і знаходять ся недале- дійсної юнії і прогресу цілої
Канади. Над тою резолюцією 
має парламент Квебеку вести 
дискусію.

Алдерман до мійської ради 
міст Квебеку п. Е. Визваиі, ві­
домий протиконскрипціонїст 
виготовив внесок під дискусію 
мійської ради, в котрім гово­
рить ся, щоби внести петицію 
до парламенту провінції Кве­
бек з просьбою, аби той сфор­
мував нову конфедерацію з 
Квебеку і східних надморських 
провінцій, позаяк права забез­
печені канадійським Француз 
зам через “ВгШвЬ МогіЬ Ате- 
гіса Асі” з 1867 р. є ломлені ан 
ґлїйською більшостю, котра на 
магає Ся знищити канад. Фран­
цузів зовсім.

цкий, прогнаний правитель- 
ствами з Европи приїхав до Ню 
Йорку і там мусїв працювати 
в редакції російського соц. 
дем. дневника “Новий Мір” за 
$13.00 тижнево. Сьвіт про се 
не знав, бо хтож тоді міг інтере 
сувати ся платнею чоловіка, 
що заробляв $13.00 на тиж­
день.

Аж коли большевики захва­
тали правительство в свої ру­
ки і т. Троцкий став міністром 
заграничних справ, американ­
ська буржуазна преса пригада­
ла сьвітови, що він недавно був 
через кілька місяців в Злуче­
них Держажавх і... брав мізер­
ну платню — $13.00 на тиж­
день, за працю в “фермер­
ській" газеті.

І такий тринайцять-доларо­
вий репортер з “Іст Сайд” мі­
ністром заграничних справ, та 
кої великої держави як Росія?.. 
Се в понятю Американця з бур 
жуазним сьвітоглядом щось не 
можливого. Г

Розуміє ся, та преса не зга­
дує про те, що тов. Троцкий 
посьвячував себе з ідеї, що він 
міг заробляти “трохи” більше, 
колиб був хотів продати ся бур 
жуазній пресі, як от наприм. 
соціалістичний дерезтир Г. 
Россел.

Новинки50ц
40ц

<г,.... 40ц . шим
тром”. І якже йому бути міні­
стром? Чиж не скандал?.. І як 
,3 таким міністром справ числи­
ти ся?..

40ц ко сего міста. Заводи Бесмер 
також вчасти припинили робо 
ту і 6.000 робітників мусять че­
кати, поки не прийде вуголь і 
їх знову не покличуть до праці.

Нова сніговиця, вже трета се 
го тижня, та мороз чинять по­
ложене чимраз гіршим. В бо- 
гатьох домах люди мусять грі 
ти ся при нафтових і ґазолих 
огрівачах.

МИРОВА КОНФЕРЕЦІЯ ВІД- ХІНИ ДОМАГАЮТЬ СЯ ВИЦО 
ЛОЖЕНА ДО 4 СІЧНЯ.

* Юц
ФАНЯ СЯ З ХАРБІНА.V «

50ц 1 Г ; 3 Петрограду доносять, що
рбидві сторони беручі участь 

і £ конференції згодили ся від- 
ложити дальші заеїданя кон­
ференцій на 10 днів, до 4 січня, 

(•іцоби дати спромогу алїянтам 
висказати ся про їхнє станови- 

і ще відносно обгорюваних в 
Бреста Литовську мирових про 

і Позицій. _ ,

Хінське правительство висла 
ло російському правительству 
ультіматум, домагаючись вицо 
фаня ся большевицьких військ 
з Харбіна.

50ц
40ц БРАК ВУГЛЯ В МІСТАХ 

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.
... 40ц

25ц
25ц
10ц

-1°ц 300,000 РОДИН В НЮ ИОРКУ 
НЕ МАЮТЬ ВУГЛЯ.

Ню Йорк, 15. грудня. — Брак 
вуґля в Ню йорку є сьогодня 
далеко більший, чим 
буДь від часу, як загрозила не-

Половина

РОЗ’ОРУЖУЮТЬ РОСІЙСЬКЕ 
ВІЙСЬКО В ХАРБІНІ.

| • і. |.." 15ц
10ц і

В КЛІВЛЕНД ПОЛОЖЕНЕ 
ЩЕ ГІРШЕ.

5ц
^Токіо, І27 грудня. — В борбі 

між Хінцями і рос. бо^іьшевиць 
ким військом в Харбіні", Ман- 
джурі'і, в середу рано, Росіяни 
піддали ся і їх роз’оружено та 
полонено, як доносить досто­
вірна вістка з Харбіна.

......... 5ц о колине-
5ц

ПРЕДСТАВИТЕЛЇ УКРАЇНИ 
БЕРУТЬ УЧАСТЬ В МИРОВІЙ 
КОНФЕРЕНЦІЇ А ПОЛЯКІВ 

ЦЕНТРАЛЬНІ ДЕРЖАВИ ТУ­
ДИ НЕ ДОПУСТИЛИ.

Клівленд, 14 грудня. — Через 
брак средств топлива Клівленд 
знайшов ся сеї ночи в найбіль­
ше невигіднім положеню — 'З 
такім, якого ще не було в його 
історії. Що найменше 16.000 
родин терплять від студені:, не 
маючи жадних виглядів на по- 
лекшу. Завтра рано около 75. 
000 робітників опинить ся без 
роботи, як близько 100 фабрик 
через брак електричної сили бу 
дуть му сіли спинити рух. Клів 
лендська електрична компанія 
видала сьогодня постанову, що 
завтра перестане витворювати 
електрику, бо не має вугля.

1.00 достача топлива. 
складів вугля в місті" порожна. 
А засоби другої половини такі 
малі, що можуть "заспокоїти 
тільки в незначній части потре­
би міста. Кажуть, що на зелїз- 
ницях в Ню Джерзі знаходить 
ся 30,000 тонів вугля, призначе­
ного для Ню йорку. Се вистар­
чало би може на два дні, але на 
віть і сего трудно доставити до 
Ню йорку в наслідок снігової

1.10
40ц
10ц Л

30ц -о
о40ц Р. ДЖЕИКОБ ЮНЇЙНИМ КАН 

ДИДАТОМ В ПІВНІЧНІМ 
ВІННІПЕГУ.

Консервати і ліберали номі- 
нували Р. Джейкоба кандида­
том, президентом консерватив- 
парляменту при доповняючих 
виборах в північнім Вінніпегу. 
Джейкоб був внесений В. Бир- 
том президентом консерватив­
ної організації в північнім Він­
ніпегу, а попертий лібералом Г. 
Ґріном, екс-посдом до провін- 
ціонального парламенту.

Німецька часопись “Франк- 
фуртер Цайтунг” ^ подає, що 
серед делегатів на мировій кон 
ференції в Бреста Литовську є 
і представителї України а пред 
ставителям Польщі, що дома- 
гали ся права бути присутними 
на тій конференції, центральні 
(Держави не дозволили брати у 
йасти в конференції.

1.50
БЕРЛІНСЬКИЙ ДНЕВНИК 

ПРО Н. ЛЕНІНА.
25ц

... 35ц
40ц І Амстердам. -4- Берлінська 

“Таґеблят” малює Николая Ле­
ніна, премієра большевицько- 
го правительства в Петрограді", 
як широкоплечого, присадку­
ватого, з грубим карком мущи- 
ну, якого безвиразне лице, ква­
дратова щока, сильно розвине­
ні лицеві кости, малі, сїрі, очі 
і взад подане чоло нагадують 
монгольське походженє.

Кажуть, що переслїдуваня, я 
ких зазнав зі сторони царських 
посіпак, загартували його вда­
чу до степеня брутальности.
Він є фанатиком, який не дбає 
про ніч о, крім своїх власних не 
переможних аргументів, який 
не боїть ся і не щадить нікого, 
навіть себе самого, його бе­
сіда не розбуджує пристрастий, 
а Де є більше холодна; і бизне- терством. Опісля він виїхав до

Пітсбурґу, звідки почав допи­
сувати до російський газет. За 
робивши досить гроший він о- 
женив ся з одною російською 
дівчиною коло Пітсбурґа, пі­
сля чого він вернув в 1915 р. до 
Ню Йорку працювати в часопи 
си “Новий Мір”. Він все біль­
ше і більше почав інтересувати 
ся соціялїзмом і в 1916 р. ви­
брав ся з фамілією до Европи,^ 
був задержаний в Галїфаксї 
анґл. еміграційними властями, 
але відтак випущений виїхав 
до Росії.

30ц
..25ц 

. .130ц 
. . '40ц

о де вий- 
адресу:

завали.
Тоговцї вуглем і агенти до- 

бродїйности обчислюють, що в 
Ню Йорку знаходить ся під сю 
пору около 300,000 родин, що 
нехають вугля.

Федеральний адміністратор 
топлива Ґарфілд заявив у сво­
їй промові минувшої ночи пе­
ред Акадамією Політичних На- 
уц в Карнеґі Гол, що адмінїстра 
ція топлива ще не зорганізова­
на. Він казав, що в тім ніхто 
не винен, та що брак вугля спри 
чинили головно трудности в пе 
ревозї.

В ріжних місцях краю є на­
громаджені великі засоби ву­
гля, чекаючи на перевіз. В де­
яких місцях лежить по 150,000 
тонів на одній купі. Ґарфілд 
говорив, що в 1916 р. добуто 
502,500,00 тонів, а сего року 
552,000,000.

“Та збільшена продукція ле- 
дви вистарчає на-у заспокоєне 
збільшених потреб” — казав 
др. Ґарфілд. “Взявши в раху­
бу надзвичайні запотребованя 
війни, то вугля таки добуваєть 
ся за мало. Америка потребує 
около 50,000.000 тонів вугля бі 
льше. Сего вона не може ви­
продукувати, але може заоща­
дити. Адміністрація топлива 
має кількох знатоків топлива, 
які видумують способи, як ща­
дити вуголь в кождім промис­
лі" починаючи від домашної ку 
хні аж до фабричних бойле­
рів”.

*

ІЩоби т. Троцкого ще більше 
“понизити”, про нього пишуть 
ще й прості видумки.

Описують наприм., що десь 
якийсь “вейтер” Юліян Самет 
росказує, що Троцкий, котро­
го він “добре” знає, був екстра- 
вейтром в Валдорф-Асторія ге 
тели в Ню йорку. Після опо- 
віданя того вейтра, Троцкий 
приїхав до Америки около сім 
до вісім літ тому назад жив в 
Ню йорку два роки, де досить 
тяжко заробляв на кусок хлі­
ба митєм начиня а відтак вей-

«.»

1-ііа о
Центральні держави го­

дять ся на услівя /
БОЛЬШЕВИКІВ.

і Сашків. ДОТЕПЕРІШНИИ ВИ СЛІД ГО­
ЛОСОВА В СПРАВІ КОН­
СКРИПЦІЇ В АВСТРАЛІЇ.

і
І І і

й ЧИТАЧАМ “РОБ. НАРО
Мелборн, Австралія,-27 гру- ПІП ПП ЦІППМД

дЬя. (Через агенцію Райтера в пИ пи ІІІДІЖті
Отаві). — Послїдні цифри ви- Адміністрація “Робочого На 
сліду референдум в справі кон- рода" не висилає нікому спеці 
скрип ції виказують 889,00 ~оло яльних посьвідок після одержа 
сів за конскрипцією а 1,072,000 ня передплати, тому просимо 
проти, включаючи голоси ав- за ними не питати, хіба що 
стралїйських жовнірів, 23,000 хтось не дістає газети. Ко­
за конскрипцією а 32,000 про- ли по висланю передяати га-

| зету одержуєте, то значить, що 
ми передплату одержали.

Хто зміняє адресу, нехай по­
дає виразно свою нову і стару 
адреси.

Книжки, проголошувані в 
“Р. Н.” іншими книгарнями, на 
лежить замовляти від тих кни­
гарень, а не від "Робочого На- 
рода.”

Календар “Робочого Наро- 
да” ще не вийшов, бо видане 
його припізнило ся через те, 
що календар має бути виданий 
спільно з “Робітником” взгля- 
дно Екз. Ком. Укр. Фед. Соц. 
Партії в Злуч. Державах під на­
звою “Робітничий Календар”. 
Всім тим, що вже прислали нам 
замовлена на календар, висле- 
мо перше всіх, сейчас по надру 
кованю. Просимо тільки о тер 
пеливість.

:
' і •Дальші вісти з мирової кон­

ференції в Бресть Литовську 
доносять, що представителї 
центральних держав фактично 
згодили ся на услівя мира без 

і ' анексій і відшкодовань і уста­
ми графа Чернїна, австрійсько 
го міністра заграничних справ, 
заявили, і що о¥ш готові під­
писати ся під тими услівями, є 
сли тільки веї союзники Росії 
згодять ся на те саме.

Що до самоозначеня націй, 
котрі не були політично не за- 
висимі перед війною, то пред­
ставителї центральних держав 
вважають, що ся справа не мо 
же бути розвязана інтернаціо­
нально, але мусить бути пола­
годжена правительством з їх­
нім народом після конституцій 
тих правительств. Забезпече­
не прав меншостий є головною 
частию права народів на само- 
означенє.

Предсїдатель російської де­
легації висловив своє вдоволе 
нє з заяви представителїв цен­
тральних держав, що до їхньо- 
ної згоди на заключенє мира 
іч-ез анексій і відшкодовань, а- 
ле висказав своє невдоволенє, 
із заяви в справі самоозначеня 
націй, котрі не мали політич­
ної независимости.

и

ини
іцин. По-

к Н
*

К¥ СО.
сова, але є заправлена такою 
зелїзною рішучістю, що завеї- 
гди переконує і вражає слуха-

I ти. .)Є£, Мап.
/ оГАІ

чів.
ПРИВІЗ ГОРЯЧИХ НАПИТКІВ 
ЗАБОРОНЕНИЙ В КАНАДІ.І Леніна звуть “футуристом ре 

волю ції” і він не цофнеть ся на 
віть перед горожанською вій­
ною, яку він вважає неминучим 
придатком в процесі" відродже-

■

гелєфон: 
п 1801 Не буде чим “душі загріти" в 

Канаді, бо домінїяльне прави­
тельство заборонило від 24 
грудня привіз горячих напит- 
ків до Канади з винятком тих, 
що зістали замовлені ще перед 
днем 24 грудня. Горячими на- 
питками вважають ся всі на- 
питки, що містять в собі 2 і пів 
процент алькоголю.

Відтак від 1-го цьвітня 1918 
р., не вільно буде перевозити 

горячих напоїв до- провінцій, 
де продаж таких забороне­
на. Значить, у всіх провінціях 
Канади,з винятком Квебеку оди 
нокої провінції, де ще можна 
продавати горячі напитки, не 
буде можливо дістати “роше- 
селяючих трунків”, як їх пияки 
звуть.

Заборона та має бути в силі 
на протяг війни і цілий рік по 
за ключеню мира.

Правительство має на у. ■*" за­
боронити також і виріб годя­
чих напитків.

г ня.

Д
)

іІДО АМЕРИКАНСЬКА 
ПРЕСА ПИШЕ ПРО 

1 ТРОЦКОГО.
І д о 15.00 Вейтер Самет каже, що хоч 

він і здивував ся, що його “ко­
лега” Троцкий став таким *-о 
лосним і великим чоловіком, то 
всеж він сподівав ся, що він ви- 
бє ся на щось ліпшого, бо б .м 
спосібиий “хлопець”.

І що ви скажете? Сю історію 
“вейтра”

і :і1.85
’ І” 5.50

І1.75 Відома річ, що в Америці" ці­
нять вартість чоловіка після 
майна, яке він посідає. Коли 
“Мр. Н. Н.” має маєтку на $2 
000,000, то про нього говорять, 
що “Мр. Н. Н.” варта два мілї- 
они долярів.

Розуміє ся, після тої варто- 
сти ту й шанує ся людий, мі- 
рить ся їхню порядочність, ну, 
а ще дальше вибирає ся на у- 
ряди і т. д.

“Біднота" не має респекту а- 
нї голосу і на ню дивлять ся з 
гори. Щоби понизити чиєсь 

сибірський ' зелїзничий шлях дОСТОЇНЬСТВО і значінє, вистар- 
^_^цтав відтятий коло Іркуцка у 

східній Сибірі, де большевики 
знищили будийки на льокомо- 
тиви і робітні.

В богатьох місцях Сибірі від 
бувають ся великі борби про­
між большевиками а їхніми

” 2.50
V- 1.75

1ЕФО- 
НАТИ

о

.НАРІКАЮТЬ НА ЗДИРСТВО.

Повітовий адміністратор то­
плива Шлей казав, що до його 
офісу прийшло більше як 600 
скарг в однім .дни. Не маючи 
достаточного числа робітни­
ків у своїм офісі, Мр. Шлей ка­
зав, що не може переглянути і 
полагодити всіх скарг. Однак 
він розслїджує надмірні ціни, я 
кі правлять за вуголь вуглярі 
і найгіршим з них, о скільки до 
тепер' є звісне, є один, що про­
дає дрібними порціями, згорта 
ючи $22.50 за тон.

Адміністрація “Р. Н.” 
“РОБОЧИЙ НАРОД” ВИЙ­

ШОВ ЗНОВА ЛИШЕ НА 
4 СТОРОНІ

тому, що в нашій друкарни не 
було прес-мена, і не було спро­
моги в час надрукувати серел- 
ної картки. Читачі "Р. Н.” му­
сять вибачити най і сим разом.

то Троцкого, 
друкує вся англ. буржуазна пре 
са, від Атлантику аж до Тихо­
го Океану, хоча не можна пр - 
пускати, щоби всі редактори 
тої преси були “варяти” або 
скінчені ігноранти. Адже вже 
перед появою історії вейтра 
Самета тій пресі відомо було, 
що т. Троцкий не був невідо­
мим нікому вейтром, але відо­
мим в соціалістичнім Інтерна­
ціоналі публіцистом і діячем, 
що після вибухуі війни перебу­
вав в Франції, що його фран- 
чуське правительство відтак ви 
’нало з Франції, що в Америці" 
він був лише кілька місяців і

якл

АМ.
№ ТРАНС-СИБІРСЬКИИ 

ЗЕЛЇЗНИЧИЙ ШЛЯХ В РУКАХ 
БОЛЬШЕВИКІВ»

&
Пекінг, 26 грудня. — Транс-

РІЧНІ ЗБОРИ ДРАМ. КРУЖКА 
ІМ. В. ВИННИЧЕНКА 

В ВІННІПЕГУ
відбудуть ся в слідуючу неді­
лю, 30-го грудня, о 8 год. вече 
ром, в льокали Кружка під ч. 
907 Мейн Стр.

Всї члени повинні явити ся. 
Нових членів радо витаємо. 

Ом. Хоміцький, секр.

чить доказати, що він бідак.
I от, буржуазна- преса, щоби 

понизити Л. Троцкого, боль- 
шевицького міністра загранич­
них справ,цілий час ‘оскорбляє’ 
його тим, що зве його нюйор 
ським тринайцять-доляровим 
репортером з “Іст Сайд".

Історія слідуюча: Тов. Тро-

ГОВОРЯТЬ ПРО ВІДЛУЧЕНЕ 
КВЕБЕКУ І НАДМОРСЬКИХ 

ПРОВІНЦІЙ.
Посол п. Франкер вніс в про- 

вінціональнім парламенті Кве­
беку резолюцію з домаганєм, 
щоби провінція Квебек вислови 

Балтимор, 14 грудня. — Че- ла своє бажане виступити з кон

кінь Виро- 
до Европи 

і, продаємо
«->
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